北京市君致律师事务所 关于河南森源电气股份有限公司 控股股东增持公司股份的专项法律意见书

中国•北京•朝阳区朝阳门北大街乙 12 号天辰大厦 9 层 100020

Add: 9F, Timeson Tower, No. B12 Chaoyangmen North Streed, Chaoyang District, Beijing, Postcode 100020

电话(Tel): +8610-65518580/81/82(总机) 传真(Fax): +8610-65518687



北京市君致律师事务所

关于河南森源电气股份有限公司

控股股东增持公司股份的专项法律意见书

北京市君致律师事务所(以下简称"本所")接受河南森源电气股份有限公司(以下简称"森源电气"或"公司")、控股股东河南森源集团有限公司(以下简称"森源集团"或"增持人")的委托,根据《中华人民共和国公司法》(以下简称"《公司法》")、《中华人民共和国证券法》(以下简称"《证券法》")、中国证券监督管理委员会(以下简称"中国证监会")《上市公司收购管理办法》等法律、法规和规范性文件的有关规定,就增持人于2016年8月17日至2017年2月16日期间通过股票二级市场增持森源电气股份事宜(以下简称"本次增持"),按照律师行业公认的标准、道德规范和勤勉尽责精神进行了核查,出具本法律意见书。

为出具本法律意见书,本所律师对本次增持所涉的相关文件材料的正本、副本或复印件等资料进行了审查,并听取了相关当事人的陈述和说明。

增持人向本所作出承诺,承诺已向本所律师提供了出具本法律意见书所必需的、真实的、有效的原始书面材料、副本材料或口头证言;保证其所提供的文件材料和所作的陈述是真实的、完整的;文件原件上的签字和印章均是真实的,副本及复印件与正本和原件一致,并无任何隐瞒、虚假和重大遗漏。

本所及经办律师依据《证券法》、《律师事务所从事证券法律业务管理办法》和《律师事务所证券法律业务执业规则(试行)》等规定及本法律意见书出具日以前已经发生或者存在的事实,严格履行了法定职责,遵循了勤勉尽责和诚实信用原则,进行了充分的核查验证,保证本法律意见所认定的事实真实、准确、完整,所发表的结论性意见合法、准确,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担相应法律责任。

在本法律意见书中,本所律师仅根据法律意见书出具日之前已经发生或存在的事实和现行中国法律发表法律意见。对于与出具本法律意见书有关而又无法得到独立证据支持的事实,本所律师依赖有关政府部门、其他有关机构或有关具有证明性质的材料发表法律意见。



本法律意见书仅就本次增持事项的有关法律问题发表意见,并不对有关的审计、评估、财务顾问等专业性报告发表法律意见。

本法律意见书仅供公司本次增持依照《上市公司收购管理办法》及相关法律、法规、规范性文件和深圳证券交易所的要求上报深圳证券交易所之目的使用,不得用作任何其他目的。本所同意将本法律意见书作为本次增持股份必备法律文件之一,随其他申请材料一起上报或公开披露。

本所律师根据《证券法》等法律、法规和规范性文件的要求,按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神,现出具法律意见如下:

一、增持人的主体资格

(一)根据森源集团持有的《营业执照》并经核查,增持人的基本情况如下:

森源集团现持有长葛市工商行政管理局颁发的统一社会信用代码为91411082764878577A的《营业执照》,注册资本201,000万元,住所长葛市魏武路南段西侧,法定代表人楚金甫,经营范围实业投资、投资管理;机械产品、电器产品销售(范围中,涉及国家法律法规规定应经审批方可经营的项目,未获审批的不得经营)。

(二) 森源电气的实际控制人

根据森源电气提供的材料及本所律师的核查,本次增持计划前,公司实际控制人楚金甫持有公司168,240,256股股份,占公司总股本的18.10%,公司控股股东森源集团持有公司198,295,040股股份,占公司总股本的21.33%,森源集团通过华泰证券远见6号集合资产管理计划间接持有公司股份9,999,811股,占公司总股本的1.07%,森源集团控股子公司河南隆源投资有限公司持有公司91,929,600股股份,占公司总股本的9.89%,实际控制人楚金甫直接和间接合计控制公司50.39%的股份。

- (三)根据本所律师核查,增持人不存在《上市公司收购管理办法》第六条规定的不得收购上市公司股份的以下情形:
 - 1、负有数额较大债务,到期未清偿,且处于持续状态;
 - 2、最近三年有重大违法行为或者涉嫌有重大违法行为:
 - 3、最近三年有严重的证券市场失信行为;



4、法律、行政法规规定以及中国证监会认定的不得收购上市公司的其他情形。

经本所律师核查后认为,增持人依法存续,不存在《上市公司收购管理办法》第六 条规定的禁止收购上市公司股份的情况,具备实施本次增持的主体资格。

二、本次增持情况

(一) 本次增持前增持人持股情况

根据森源电气出具的说明及本所律师的核查,本次增持股份前,森源集团及其一致行动人共持有森源电气 468, 464, 707 股股份,占公司总股本的 50.39%,其中,森源集团直接持有公司 198, 295, 040 股股份,占公司股份总数的 21.33%。

(二) 本次增持计划

经本所律师核查,森源电气分别于 2016 年 8 月 17 日、2016 年 8 月 26 日发布了《河南森源电气股份有限公司关于控股股东增持公司股份计划的公告》和《关于控股股东增持公司股份计划的补充公告》。根据该公告,增持人计划自 2016 年 8 月 17 日起未来六个月内,累计增持森源电气股份金额不低于 6 亿元人民币、不超过 12 亿元人民币,增持价格不高于 25 元/股。

(三) 本次增持情况

根据增持人证券帐户交易明细,增持人于本次增持期间通过股票二级市场共增持森源电气 30,872,008 股股份,增持金额共计 640,317,080.36 元。截至 2017 年 2 月 16 日,增持人确认,本次增持计划已实施完毕。本次增持完成后,增持人持有公司股份情况如下:

2016 年 8 月 17 日起至 2017 年 2 月 16 日,森源集团通过华泰证券远见 6 号集合资产管理计划累计增持公司股份 19,716,554 股,占公司总股本的 2.12%。通过云南国际信托有限公司一盛云 6 号单一资金信托计划累计增持公司股份 11,155,454 股,占公司总股本的 1.20%。合计在二级市场增持公司股份 30,872,008 股,占公司总股本的 3.32%。

增持人目前直接持有公司股份 198, 295, 040 股,占公司总股本的 21. 33%,通过华泰证券远见 6 号集合资产管理计划间接持有公司股份 29,716,365 股,占公司总股本的

3.20%,通过云南国际信托有限公司一盛云 6 号单一资金信托计划间接持有公司股份 11,155,454 股,占公司总股本的 1.20%。

经本所律师核查,森源集团于 2016 年 5 月 8 日、9 日合计通过华泰证券远见 6 号集合资产管理计划在二级市场以竞价交易的方式增持了森源电气股份 9,999,811 股,占森源电气总股本的 1.26%。森源集团于 2016 年 12 月 2 日、2016 年 12 月 12 日分别通过华泰证券远见 6 号集合资产管理计划在二级市场以竞价交易的方式累计增持了森源电气股份 13,191,954 股,占森源电气总股本的 1.42%。增持人在累计增持森源电气股份比例达到 2%时,未停止交易并及时披露,不符合《上市公司收购管理办法》第六十三条的规定,但增持人的上述增持行为在增持计划范围内,未损害公司及中小股东的利益,对本次增持不构成重大影响。

根据增持人提供的材料并经本所律师核查,增持人及其一致行动人在本次增持期间 不存在通过二级市场减持其持有的森源电气股份的情况,不存在通过实施本次增持计划 进行内幕交易或进行市场操纵的行为。

综上所述,本所律师经核查后认为,除增持人在增持股份达到公司总股本的2%未停止交易并及时披露外,增持人本次增持股份行为符合《证券法》、《上市公司收购管理办法》等法律、法规和规范性文件的规定,增持人增持达到2%未停止交易并及时公告,其增持金额在增持计划范围内,未损害公司及中小股东的利益,对本次增持不构成重大影响。

三、本次增持的信息披露

森源电气已于2016年8月17日在《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)上公开披露了《河南森源电气股份有限公司关于控股股东增持公司股份计划的公告》,就增持人本次增持的目的、增持计划、增持方式、增持情况及增持人承诺等事项予以公告。

森源电气已于2016年8月26日在《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)上公开披露了《关于控股股东增持公司股份计划的补充公告》。

森源电气已于2016年12月13日在《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)上公开披露了《关于控股股东增持公司股份达到1%的公告》。

森源电气已于2016年12月16日在《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)上公开披露了《关于控股股东增持公司股份达到2%的提示性公告》。

森源电气已于2017年2月4日在《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)上公开披露了《关于控股股东增持公司股份的进展公告》。

森源电气已于2017年2月14日在《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)上公开披露了《关于控股股东增持公司股份的进展公告》。

综上,本所律师核查后认为,增持人及森源电气已就本次增持事项履行了相关信息 披露义务。

四、本次增持行为属免于向中国证监会提出豁免申请的情形

经核查,本次增持前,增持人及其一致行动人持有公司468,464,707股股份,占公司总股本的50.39%;本次增持完成后,增持人及其一致行动人持有公司499,336,715股股份,占公司目前股份总数的53.71%。本次增持也不影响公司的上市地位。

根据《上市公司收购管理办法》第六十三条第二款第(三)项的规定"在一个上市公司中拥有权益的股份达到或者超过该公司已发行股份的50%的,继续增加其在该公司拥有的权益不影响该公司的上市地位的",相关投资者可以免于向中国证监会提出豁免要约申请,直接向证券交易所和证券登记结算机构申请办理股份转让和过户登记手续。

综上,本所律师经核查后认为,本次增持前增持人及其一致行动人拥有公司权益超过50%,本次增持完成后,增持人及其一致行动人的持股比例为53.71%,不影响公司的上市地位,本次增持符合《上市公司收购管理办法》第六十三条规定的增持人可以免于向中国证监会提出豁免要约申请,直接向证券交易所和证券登记结算机构申请办理股份转让和过户登记手续的条件。

五、结论意见

综上所述,本所律师认为:

(一)增持人系为依法设立并合法存续的有限公司,不存在《上市公司收购管理办法》第六条规定的禁止收购上市公司股份的情况,具备实施本次增持的合法主体资格:



- (二)截至本法律意见书出具之日,本次增持已履行了相关信息披露义务;
- (三)除增持人在增持股份达到公司总股本的2%未停止交易并及时披露外,增持人本次增持股份行为系通过深圳证券交易所交易系统增持,符合《证券法》、《上市公司收购管理办法》等法律、法规和规范性文件的规定,增持人增持达到2%未停止交易并及时公告,其增持金额在增持计划范围内,未损害公司及中小股东的利益,对本次增持不构成重大影响:
- (四)本次增持符合《上市公司收购管理办法》规定的增持人可以免于向中国证监会提出豁免要约申请,直接向证券交易所和证券登记结算机构申请办理股份转让和过户登记手续的条件。

本法律意见书正本一式五份,经北京市君致律师事务所及经办律师于北京市朝阳门北大街乙 12 号天辰大厦九层签署后,具有同等法律效力。

[下接签署页]

(此页无正文,为《北京市君致律师事务所关于河南森源电气股份有限公司控股股东增持公司股份的专项法律意见书》之签署页)

北京市君致律师事务所(盖章)	经办律师(签字):
负责人(签字):	邓文胜:
	马鹏瑞: